・企業結合

初度適用企業は、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを

選択することが認められています。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行われた企業結合に対し

て、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しています。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの額に

ついては、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっています。なお、のれんについては、減損の兆候の有

無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しています。

　

・在外営業活動体の換算差額

IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択することが認

められています。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすことを選択し

ています。

　

・株式報酬

IFRS第１号では、2002年11月７日以後に付与され、IFRS移行日より前に権利確定した株式報酬に対して、IFRS第

２号「株式報酬」を適用することを奨励していますが、要求はしていません。当社グループは、移行日より前に権

利確定した株式報酬に対しては、IFRS第２号を適用しないことを選択しています。

　

・以前に認識した金融商品の指定

IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について、当初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移行日時

点の事実及び状況に基づき判断することが認められています。また、移行日時点に存在する事実及び状況に基づき

資本性金融資産の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指定することが

認められています。

当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を行って

います。

IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」及び

「金融資産の区分及び測定」について、IFRSの遡及適用を禁止しています。当社はこれらの項目について移行日より

将来に向かって適用しています。

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

39/60

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。

2014年５月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

　

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  4,691,335 － 83,820 4,775,155 (9),(10)  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  1,343,919 7,887 3,268 1,355,074
(1),(2)
(9),(10)

営業債権及び
その他の債権

　  － 5,454 △4,285 1,169 (3),(9)  その他の金融資産

繰延税金資産  123,749 △123,749 － － (4)

その他  126,895 △16,370 7,762 118,287
(1),(3)
(9),(10)

 その他の流動資産

貸倒引当金  △3,029 3,029 － － (2)

流動資産合計  6,282,869 △123,749 90,565 6,249,685   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  36,967 － 514 37,481
(5),(9)
(10)

 有形固定資産

のれん  2,541,980 － 43,467 2,585,447 (9),(10)  のれん

その他  63,622 － 36,651 100,273 (9),(10)  無形資産

  － 8,000 △1,327 6,673
(3),(9)
(10)

持分法で会計処理され
ている投資

投資有価証券  42,000 227,230 △12,736 256,494
(3),(9)
(10)

 その他の金融資産

関係会社株式  178,253 △8,000 △170,253 － (3),(9)

差入保証金  227,230 △227,230 － － (3),(7)

繰延税金資産  254,757 123,749 △10,973 367,533 (4),(9)  繰延税金資産

その他  21,121 － 414 21,535 (9),(10)  その他の非流動資産

固定資産合計  3,365,930 123,749 △114,243 3,375,436   非流動資産合計

資産合計  9,648,799 － △23,678 9,625,121   資産合計

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

40/60

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

負債の部   負債

流動負債   流動負債

  － 3,600 5,564 9,164 (6),(9)  借入金

買掛金  21,708 678,841 17,588 718,137
(1),(9)
(10)

営業債務及び
その他の債務

未払金  678,841 △678,841 － － (1)

  － 25,763 1,163 26,926
(3),(9)
(10)

 その他の金融負債

未払法人税等  846,556 － 270 846,826 (9)  未払法人所得税等

  － － 14,912 14,912 (7)  引当金

その他  146,103 △29,363 △8,686 108,054
(3),(6)
(9),(10)

 その他の流動負債

流動負債合計  1,693,208 － 30,811 1,724,019   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  12,092 － 20,375 32,467 (6),(9)  借入金

  － － 17,589 17,589 (9)  その他の債務

  － － 513,050 513,050 (8)  その他の金融負債

固定負債合計  12,092 － 551,014 563,106   非流動負債合計

負債合計  1,705,300 － 581,825 2,287,125   負債合計

純資産の部   資本

資本金  871,425 － － 871,425   資本金

資本剰余金  870,850 － － 870,850   資本剰余金

利益剰余金  6,182,035 － △648,669 5,533,366 (13)  利益剰余金

自己株式  △1,186 － － △1,186   自己株式

為替換算調整勘定  △6,366 26,741 6,366 26,741
(11)
(12)
(13)

その他の資本の
構成要素

新株予約権  26,741 △26,741 － － (11)

  7,943,499 － △642,303 7,301,196
親会社の所有者に帰属す
る持分合計

少数株主持分  － － 36,800 36,800 (9)  非支配持分

純資産合計  7,943,499 － △605,503 7,337,996   資本合計

負債純資産合計  9,648,799 － △23,678 9,625,121   負債及び資本合計

　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

41/60

資本に対する調整に関する注記

　

(1) 未収入金及び未払金の振替

日本基準では流動資産の「その他」に含めていた「未収入金」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債

権」に振替えて表示し、また、日本基準では区分掲記していた「未払金」については、IFRSでは「営業債務及びそ

の他の債務」に振替えて表示しています。

　

(2) 貸倒引当金の振替

日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金(流動)」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」から

直接控除して純額で表示するように組替えています。

　

(3) その他の金融資産及び金融負債等の振替

日本基準では流動資産の「その他」に含めていた「立替金」については、IFRSでは「その他の金融資産(流動)」

に振替えて表示し、日本基準では区分掲記していた「投資有価証券」及び「差入保証金」については、IFRSでは

「その他の金融資産(非流動)」に振替えて表示し、日本基準では区分掲記していた「関係会社株式」のうち関連会

社に対するものについては、IFRSでは「持分法で会計処理されている投資」に振替えて表示しています。また、日

本基準では流動負債の「その他」に含めていた「預り金」は、IFRSでは「その他の金融負債(流動)」に組替えて表

[…]

の適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しています。

　

(5) 有形固定資産の計上額の調整

当社グループは、日本基準では有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率法を採

用していましたが、IFRSでは定額法を採用しています。

　

(6) 借入金の振替

日本基準では流動負債の「その他」に含めていた「１年内返済予定の長期借入金」については、IFRSでは「借入

金(流動)」に組替えて表示し、また、日本基準では固定負債として区分掲記していた「長期借入金」については、

IFRSでは「借入金(非流動)」に組替えて表示しています。

　

(7) 引当金の調整

日本基準では「差入保証金」に含めていた資産除去債務は、IFRSでは「引当金」として表示しています。

　

(8) 条件付対価の調整

IFRS適用に伴い、企業結合に係る条件付対価に関する債務を認識しています。

　

(9) 連結範囲の見直し

日本基準では重要性の低い一部の子会社及び関連会社について連結の範囲から除外していましたが、IFRSでは全

ての子会社及び関連会社を連結の範囲に含めています。

　

(10)報告期間統一による調整

報告期間の期末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の期末日を統一したことによ

り、連結財政状態計算書の各勘定の金額に影響があります。

　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

42/60

(11)新株予約権の振替

日本基準では区分掲記していた「新株予約権」については、IFRSでは「その他の資本の構成要素」に振替えて表

示しています。

　

(12)在外子会社に係る累積換算差額の振替

初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を全て利益剰

余金に振替えています。

　

(13)利益剰余金に対する調整

　

移行日

(2014年５月１日)

 千円

連結範囲の見直し △35,774

非上場の資本性金融商品の公正価値評価 △25,038

在外子会社に係る累積換算差額の振替 △8,617

条件付対価の調整 △513,050

報告期間統一による調整 △66,190

合計 △648,669

　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

43/60

2014年10月31日(前第２四半期連結会計期間)現在の資本に対する調整

　

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  4,166,776 － 257,972 4,424,748 (9)  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  1,790,879 88,400 13,339 1,892,618
(1),(2)
(9)

営業債権及び
その他の債権

  － 5,675 △1,541 4,134 (3),(9)  その他の金融資産

その他  466,997 △213,018 5,549 259,528
(1),(3)
(4),(9)

 その他の流動資産

貸倒引当金  △4,403 4,403 － － (2)

流動資産合計  6,420,249 △114,540 275,319 6,581,028   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  396,427 － 8,499 404,926 (5),(9)  有形固定資産

のれん  2,621,012 － 310,059 2,931,071 (6),(9)  のれん

その他  111,175 － 34,245 145,420 (9)  無形資産

  － 8,000 △679 7,321 (3),(9)
持分法で会計処理され
ている投資

  － 900,875 △402,531 498,344
(3),(8)
(9)

 その他の金融資産

  － 334,163 13,109 347,272 (4),(9)  繰延税金資産

投資その他の資産  1,134,600 △1,128,498 650 6,752
(3),(4)
(9)

 その他の非流動資産

固定資産合計  4,263,214 114,540 △36,648 4,341,106   非流動資産合計

資産合計  10,683,463 － 238,671 10,922,134   資産合計

　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

44/60

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

負債の部   負債

流動負債   流動負債

  － 70,800 5,748 76,548 (7),(9)  借入金

買掛金  140,795 677,411 19,888 838,094 (1),(9)
営業債務及び
その他の債務

未払金  677,411 △677,411 － － (1)

  － 20,617 1,414 22,031 (3),(9)  その他の金融負債

未払法人税等  796,002 － 567 796,569 (9)  未払法人所得税等

その他  280,428 △91,417 1,740 190,751
(3),(7)
(9)

 その他の流動負債

流動負債合計  1,894,636 － 29,357 1,923,993   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  12,092 － 17,597 29,689 (7),(9)  借入金

   15,436 15,436 (9)  その他の債務

   546,700 546,700 (8)  その他の金融負債

資産除去債務  135,903 － － 135,903   引当金

固定負債合計  147,995 － 579,733 727,728   非流動負債合計

負債合計  2,042,631 － 609,090 2,651,721   負債合計

純資産の部   資本

資本金  877,082 － － 877,082   資本金

資本剰余金  876,507 － － 876,507   資本剰余金

利益剰余金  6,741,710 － △361,529 6,380,181 (12)  利益剰余金

自己株式  △1,186 － － △1,186   自己株式

為替換算調整勘定  29,056 61,668 △24,150 66,574
(10)
(11)
(12)

その他の資本の
構成要素

新株予約権  61,668 △61,668 － － (10)

  8,584,837 － △385,679 8,199,158
親会社の所有者に帰属す
る持分合計

少数株主持分  55,995 － 15,260 71,255 (9)  非支配持分

純資産合計  8,640,832 － △370,419 8,270,413   資本合計

負債純資産合計  10,683,463 － 238,671 10,922,134   負債及び資本合計

　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

45/60

資本に対する調整に関する注記

(1) 未収入金及び未払金の振替

日本基準では流動資産の「その他」に含めていた「未収入金」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債

権」に振替えて表示し、また、日本基準では区分掲記していた「未払金」については、IFRSでは「営業債務及びそ

の他の債務」に振替えて表示しています。

　

(2) 貸倒引当金の振替

日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金(流動)」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」から

直接控除して純額で表示するように組替えています。

　

(3) その他の金融資産及び金融負債等の振替

日本基準では流動資産の「その他」に含めていた「立替金」については、IFRSでは「その他の金融資産(流動)」

に振替えて表示し、日本基準では「投資その他の資産」に含めていた「投資有価証券」及び「差入保証金」につい

ては、IFRSでは「その他の金融資産(非流動)」に振替えて表示し、「関係会社株式」のうち関連会社に対するもの

については、IFRSでは「持分法で会計処理されている投資」に振替えて表示しています。また、日本基準では流動

負債の「その他」に含めていた「預り金」は、IFRSでは「その他の金融負債(流動)」に組替えて表示しています。

[…]

しているため、流動項目に計上している繰延税金資産・負債については非流動項目に振替えています。また、IFRS

の適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しています。

　

(5) 有形固定資産の計上額の調整

当社グループは、日本基準では有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率法を採

用していましたが、IFRSでは定額法を採用しています。

　

(6) のれんの計上額の調整

日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正しています。

　

(7) 借入金の振替

日本基準では流動負債の「その他」に含めていた「１年内返済予定の長期借入金」については、IFRSでは「借入

金(流動)」に組替えて表示し、また、日本基準では固定負債として区分掲記していた「長期借入金」については、

IFRSでは「借入金(非流動)」に組替えて表示しています。

　

(8) 条件付対価の調整

IFRS適用に伴い、企業結合に係る条件付対価に関する債務を認識しています。

　

(9) 連結範囲の見直し

日本基準では重要性の低い一部の子会社及び関連会社について連結の範囲から除外していましたが、IFRSでは全

ての子会社及び関連会社を連結の範囲に含めています。

　

(10)新株予約権の振替

日本基準では区分掲記していた「新株予約権」については、IFRSでは「その他資本の構成要素」に振替えて表示

しています。

　

(11)在外子会社に係る累積換算差額の振替

初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を全て利益剰

余金に振替えています。
　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

46/60

(12)利益剰余金に対する調整

　

前第２四半期連結会計期間
(2014年10月31日)

 千円

連結範囲の見直し △44,392

在外子会社に係る累積換算差額の振替 △8,617

のれんの計上額の調整 228,202

条件付対価の調整 △513,050

有形固定資産の計上額の調整 1,054

非上場の資本性金融商品の公正価値評価 △24,726

合計 △361,529

　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

47/60

2014年12月31日(前連結会計年度)現在の資本に対する調整

　

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  13,189,803 － 137,235 13,327,038 (9)  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  2,048,864 △2,267 19,826 2,066,423
(1),(2)
(9)

営業債権及び
その他の債権

  － 43,842 △31,835 12,007 (3),(9)  その他の金融資産

繰延税金資産  119,894 △119,894 － － (4)

その他  283,053 △46,380 12,054 248,727
(1),(3)
(9)

 その他の流動資産

貸倒引当金  △4,805 4,805 － － (2)

流動資産合計  15,636,809 △119,894 137,280 15,654,195   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  399,299 － 10,348 409,647 (5),(9)  有形固定資産

のれん  2,653,570 － 479,440 3,133,010 (6),(9)  のれん

その他  108,949 － 30,073 139,022 (9)  無形資産

  － 8,000 △673 7,327 (3),(9)
持分法で会計処理
されている投資

投資有価証券  363,883 179,855 △33,466 510,272 (3),(9)  その他の金融資産

関係会社株式  343,445 △8,000 △335,445 － (3),(9)

差入保証金  179,855 △179,855 － － (3)

繰延税金資産  294,148 119,894 12,186 426,228 (4),(9)  繰延税金資産

その他  4,549 － 827 5,376 (9)  その他の非流動資産

固定資産合計  4,347,698 119,894 163,290 4,630,882   非流動資産合計

資産合計  19,984,507 － 300,570 20,285,077   資産合計

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

48/60

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

負債の部   負債

流動負債   流動負債

  － 74,196 5,676 79,872 (7),(9)  借入金

買掛金  107,621 808,873 26,552 943,046 (1),(9)
営業債務及び
その他の債務

未払金  808,873 △808,873 － － (1)

  － 28,178 1,495 29,673 (3),(9)  その他の金融負債

未払法人税等  565,970 － 352 566,322 (9)  未払法人所得税等

その他  352,486 △102,374 3,364 253,476
(3),(7)
(9)

 その他の流動負債

流動負債合計  1,834,950 － 37,439 1,872,389   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  7,896 － 16,931 24,827 (7),(9)  借入金

  － － 17,589 17,589 (9)  その他の債務

  － － 602,750 602,750 (8)  その他の金融負債

資産除去債務  135,974 － － 135,974   引当金

固定負債合計  143,870 － 637,270 781,140   非流動負債合計

負債合計  1,978,820 － 674,709 2,653,529   負債合計

純資産の部   資本

資本金  5,205,096 － － 5,205,096   資本金

資本剰余金  5,204,521 － △29,844 5,174,677 (11)  資本剰余金

利益剰余金  7,212,614 － △278,839 6,933,775 (14)  利益剰余金

自己株式  △1,186 － － △1,186   自己株式

為替換算調整勘定  257,584 61,475 △70,406 248,653
(10)
(12)
(14)

その他の資本の
構成要素

新株予約権  61,475 △61,475 － － (10)

  17,940,104 － △379,089 17,561,015
親会社の所有者に
帰属する持分合計

少数株主持分  65,583 － 4,950 70,533
(9)

(13)(14)
 非支配持分

純資産合計  18,005,687 － △374,139 17,631,548   資本合計

負債純資産合計  19,984,507 － 300,570 20,285,077   負債及び資本合計

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

49/60

資本に対する調整に関する注記

　

(1) 未収入金及び未払金の振替

日本基準では流動資産の「その他」に含めていた「未収入金」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債

権」に振替えて表示し、また、日本基準では区分掲記していた「未払金」については、IFRSでは「営業債務及びそ

の他の債務」に振替えて表示しています。

　

(2) 貸倒引当金の振替

日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金(流動)」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」から

直接控除して純額で表示するように組替えています。

　

(3) その他の金融資産及び金融負債等の振替

日本基準では流動資産の「その他」に含めていた「立替金」については、IFRSでは「その他の金融資産(流動)」

に振替えて表示し、日本基準では区分掲記していた「投資有価証券」及び「差入保証金」については、IFRSでは

「その他の金融資産(非流動)」に振替えて表示し、日本基準では区分掲記していた「関係会社株式」のうち関連会

社に対するものについては、IFRSでは「持分法で会計処理されている投資」に振替えて表示しています。また、日

本基準では流動負債の「その他」に含めていた「預り金」は、IFRSでは「その他の金融負債(流動)」に組替えて表

[…]

日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正しています。

　

(7) 借入金の振替

日本基準では流動負債の「その他」に含めていた「短期借入金」及び「１年内返済予定の長期借入金」について

は、IFRSでは「借入金(流動)」に組替えて表示し、また、日本基準では固定負債として区分掲記していた「長期借

入金」については、IFRSでは「借入金(非流動)」に組替えて表示しています。

　

(8) 条件付対価の調整

IFRS適用に伴い、企業結合に係る条件付対価に関する債務を認識しています。

　

(9) 連結範囲の見直し

日本基準では重要性の低い一部の子会社及び関連会社について連結の範囲から除外していましたが、IFRSでは全

ての子会社及び関連会社を連結の範囲に含めています。

　

(10)新株予約権の振替

日本基準では区分掲記していた「新株予約権」については、IFRSでは「その他資本の構成要素」に振替えて表示

しています。

　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

50/60

(11)資本剰余金の調整

日本基準では「営業外費用」に含めていた「株式交付費」及び「特別利益」に含めていた「関係会社株式売却

益」は、IFRSでは「資本剰余金」に組替えて表示しています。

　

(12)在外子会社に係る累積換算差額の振替

初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を全て利益剰

余金に振替えています。

　

(13)非支配持分の調整

日本基準では非支配持分が負の残高となる場合、負の残高は親会社の持分に負担させていますが、IFRSでは親会

社の所有者と非支配持分に帰属させています。

　

(14)利益剰余金に対する調整

前連結会計年度
(2014年12月31日)

 千円

連結範囲の見直し △76,660

在外子会社に係る累積換算差額の振替 △8,618

のれんの計上額の調整 312,518

条件付対価の調整 △513,050

有形固定資産の計上額の調整 1,530

非上場の資本性金融商品の公正価値評価 △24,403

株式交付費の資本剰余金への組替 43,402

関係会社株式売却益の資本剰余金への組替 △13,558

合計 △278,839

　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

51/60

前第２四半期連結累計期間(自　2014年５月１日　至　2014年10月31日)に係る損益及び包括利益に対する調整

　

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

売上高  4,668,545 － 31,310 4,699,855 (5)  売上収益

売上原価  △239,468 － △33,975 △273,443 (5)  売上原価

売上総利益  4,429,077 － △2,665 4,426,412   売上総利益

販売費及び一般管理費  △2,574,482 8,983 176,190 △2,389,309
(1),(2)
(5)

 販売費及び一般管理費

  － 3,013 △49 2,964 (3),(5)  その他の収益

  － △1,340 △4,097 △5,437 (3)  その他の費用

営業利益  1,854,595 10,656 169,379 2,034,630   営業利益

営業外収益  2,708 △2,708 － － (3)

営業外費用  △658 658 － － (3)

特別利益  551 △551 － － (3)

特別損失  △1,335 1,335 － － (3)

  － 246 812 1,058 (3),(5)  金融収益

  － △653 △231 △884 (3),(5)  金融費用

  － － 649 649 (5)  持分法による投資損益

税金等調整前
四半期純利益

 1,855,861 8,983 170,609 2,035,453   税引前四半期利益

法人税、住民税
及び事業税

 △780,482 △28,487 △1,324 △810,293 (4),(5)  法人所得税費用

法人税等調整額  △19,504 19,504 － － (4)

少数株主損益調整前
四半期純利益

 1,055,875 － 169,285 1,225,160   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

為替換算調整勘定  35,422 － △30,517 4,905 (6)
在外営業活動体の
換算差額

   4,905
純損益に振り替えられる
可能性のある項目合計

その他の包括利益合計  35,422 － △30,517 4,905
税引後その他の
包括利益

四半期包括利益  1,091,297 － 138,768 1,230,065   四半期包括利益

　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

52/60

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1) 減価償却方法の変更

当社グループは、日本基準では有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率法を採

用していましたが、IFRSでは定額法を採用しています。

　

(2) のれんの計上額の調整

日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正しています。

　

(3) 表示科目に対する調整

日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目を、IFRSで

は財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ以外の項目については、「その他の

収益」、「その他の費用」等に表示しています。

　

(4) 法人所得税費用

日本基準では「法人税、住民税及び事業税」、「法人税等調整額」を区分掲記していましたが、IFRSでは「法人

所得税費用」として一括して表示しています。また、四半期報告における法人所得税費用は、日本基準では年度決

算と同様の方法により計算していますが、IFRSでは年間の見積実効税率に基づいて計算しています。

　

(5) 連結範囲の見直し

日本基準では重要性の低い一部の子会社及び関連会社について連結の範囲から除外していましたが、IFRSでは全

ての子会社及び関連会社を連結範囲に含めています。

　

(6) 在外子会社に係る累積換算差額の振替

初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額をすべて利益

剰余金に振替えています。

　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

53/60

前第２四半期連結会計期間(自　2014年８月１日　至　2014年10月31日)に係る損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替

認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

売上高  2,615,641 － 18,954 2,634,595 (5)  売上収益

売上原価  △201,372 － △13,733 △215,105 (5)  売上原価

売上総利益  2,414,269 － 5,221 2,419,490   売上総利益

販売費及び一般管理費  △1,370,942 5,608 91,210 △1,274,124
(1),(2)
(5)

 販売費及び一般管理費

  － 1,326 △21 1,305 (3),(5)  その他の収益

  － △1,189 △4,097 △5,286 (3)  その他の費用

営業利益  1,043,327 5,745 92,313 1,141,385   営業利益

営業外収益  1,517 △1,517 － － (3)

営業外費用  △440 440 － － (3)

特別利益  4 △4 － － (3)

特別損失  16,710 △16,710 － － (3)

  － 196 675 871 (3),(5)  金融収益

  － 17,459 △17,961 △502 (3),(5)  金融費用

  － － 644 644 (5)  持分法による投資損益

税金等調整前
四半期純利益

 1,061,118 5,609 75,671 1,142,398   税引前四半期利益

法人税、住民税
及び事業税

 △484,864 27,522 5,362 △451,980 (4),(5)  法人所得税費用

法人税等調整額  33,131 △33,131 － － (4)

少数株主損益調整前
四半期純利益

 609,385 － 81,033 690,418   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

為替換算調整勘定  70,400 － △37,196 33,204 (6)
在外営業活動体の
換算差額

   33,204
純損益に振り替えられる
可能性のある項目合計

その他の包括利益合計  70,400 － △37,196 33,204
税引後その他の
包括利益

四半期包括利益  679,785 － 43,837 723,622   四半期包括利益

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

54/60

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1) 減価償却方法の変更

当社グループは、日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定率法を

採用していましたが、IFRSでは定額法を採用しています。

　

(2) のれんの計上額の調整

日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正しています。

　

(3) 表示科目に対する調整

日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目を、IFRSで

は財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ以外の項目については、「その他の

収益」、「その他の費用」等に表示しています。

　

(4) 法人所得税費用

日本基準では「法人税、住民税及び事業税」、「法人税等調整額」を区分掲記していましたが、IFRSでは「法人

所得税費用」として一括して表示しています。また、四半期報告における法人所得税費用は、日本基準では年度決

算と同様の方法により計算していますが、IFRSでは年間の見積実効税率に基づいて計算しています。

　

(5) 連結範囲の見直し

日本基準では重要性の低い一部の子会社及び関連会社について連結の範囲から除外していましたが、IFRSでは全

ての子会社及び関連会社を連結範囲に含めています。

　

(6) 在外子会社に係る累積換算差額の振替

初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額をすべて利益

剰余金に振替えています。

　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

55/60

前連結会計年度(自　2014年５月１日　至　2014年12月31日)に係る損益及び包括利益に対する調整

　

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

売上高  6,702,015 － 49,978 6,751,993 (5)  売上収益

売上原価  △409,083 － △39,634 △448,717 (5)  売上原価

売上総利益  6,292,932 － 10,344 6,303,276   売上総利益

販売費及び一般管理費  △3,613,685 14,095 214,434 △3,385,156
(1),(2)
(5)

 販売費及び一般管理費

  － 3,476 △48 3,428 (3),(5)  その他の収益

  － △3,394 △11,659 △15,053 (3)  その他の費用

営業利益  2,679,247 14,177 213,071 2,906,495   営業利益

営業外収益  12,455 △12,455 － － (3)

営業外費用  △45,772 2,370 43,402 － (3),(6)

特別利益  14,104 △546 △13,558 － (3),(6)

特別損失  △1,336 1,336 － － (3)

  － 9,526 978 10,504 (3),(5)  金融収益

  － △384 △280 △664 (3),(5)  金融費用

  － － 654 654 (5)  持分法による投資損益

税金等調整前
当期純利益

 2,658,698 14,024 244,267 2,916,989   税引前利益

法人税、住民税
及び事業税

 △1,187,153 46,351 △2,599 △1,143,401 (4),(5)  法人所得税費用

法人税等調整額  60,375 △60,375 － － (4)

少数株主損益調整前
当期純利益

 1,531,920 － 241,668 1,773,588   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

為替換算調整勘定  263,952 － △76,774 187,178 (7)
在外営業活動体の
換算差額

   187,178
純損益に振り替えられる
可能性のある項目合計

その他の包括利益合計  263,952 － △76,774 187,178
税引後その他の
包括利益

包括利益  1,795,872 － 164,894 1,960,766   当期包括利益

　

EDINET提出書類

クックパッド株式会社(E22663)

四半期報告書

56/60

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1) 減価償却方法の変更

当社グループは、日本基準では有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率法を採

用していましたが、IFRSでは定額法を採用しています。

　

(2) のれんの計上額の調整

日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正しています。

　

(3) 表示科目に対する調整

日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目を、IFRSで

は財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ以外の項目については、「その他の

収益」、「その他の費用」等に表示しています。

　

(4) 法人所得税費用

日本基準では「法人税、住民税及び事業税」、「法人税等調整額」を区分掲記していましたが、IFRSでは「法人

所得税費用」として一括して表示しています。

　

(5) 連結範囲の見直し

日本基準では重要性の低い一部の子会社及び関連会社について連結の範囲から除外していましたが、IFRSでは全

ての子会社及び関連会社を連結範囲に含めています。

　

(6) 資本剰余金の調整